
                   Comune di Maserada sul Piave 

                 Provincia di Treviso 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Determina n. 181 del 04-05-2016 

 

 

 

      Istruttore BELLATO FRANCESCO 

 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA G.PASCOLI DI MASERADA. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

PREMESSO CHE: 

- in data 14/01/2015 è stata stipulata tra il Comune di Maserada sul Piave (TV) e la 

Provincia di Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione 

Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Treviso con deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014 ai fini della gestione unitaria a livello 

provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 29/04/2016 è stato approvato il 

programma triennale delle opere pubbliche anni 2016-2018 e l’elenco annuale anno 2016; 

- nel suddetto programma triennale è prevista l'opera relativa alla realizzazione di 

“Adeguamento antisismico della scuola primaria G. Pascoli di Maserada” per un importo 

totale pari ad Euro 240.000,00; 

- delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. per le opere pubbliche 

comunali, con delibera di Giunta Comunale n.29 del 22.03.2011, è stato incaricato il 

geometra Giovanni Soppera; 

- la verifica sismica e il contestuale progetto preliminare sono stati depositati in data 

30/12/2015; 

- con delibera di Giunta Comunale del 03/05/2016 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per i lavori di “Adeguamento antisismico della scuola primaria G. 

Pascoli di Maserada” dell'importo complessivo di Euro 240.000,00 di cui Euro 192.000,00 

per lavori a base d’appalto, compreso Euro 6.500,00 di oneri per la sicurezza, ed Euro 

48.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

− in data 02/03/2016 il RUP ha redatto il verbale di validazione, ai sensi dell'art. 26 comma 8 

del D.Lgs. 50/2016; 



Determinazione LAVORI PUBBLICI n.55 del 04-05-2016 Maserada sul Piave 

 

Pag. 2 

DATO ATTO che la spesa di complessivi Euro 240.000,00 è interamente finanziata da fondi 

diretti comunali; 

RITENUTO di affidare i lavori di cui trattasi dell'importo a base di gara di Euro 192.000,00 

di cui Euro 6.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a mezzo procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del 

minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 

95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici individuati dal Responsabile Unico del Procedimento, tra le Ditte che risultano 

accreditate nelle liste della Provincia di Treviso per la categoria necessaria per l'esecuzione 

dei lavori; 

VISTO l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni 

che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

- con l’intervento in oggetto si intende provvedere alla realizzazione dei lavori di 

“Adeguamento antisismico della Scuola primaria G. Pascoli di Maserada sul Piave”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Adeguamento antisismico della 

Scuola primaria G. Pascoli di Maserada sul Piave” a Ditta qualificata, comprendente tutti 

gli interventi, prestazioni, forniture e provviste necessarie per dare il lavoro sopraccitato 

completamente compiuto; 

- che la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% 

dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- che la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata con determinazione n.168 del 

30/04/2016 all’ing. Marco Bisetto con studio tecnico a Maserada in Piazza San Francesco 

7; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non 

abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE i lavori di cui trattasi dell'importo a base di gara di Euro 192.000,00 

di cui Euro 6.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 con 

il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di 

gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione 

di almeno dieci operatori economici individuati dal Responsabile Unico del 

Procedimento, scelti tra le Ditte che risultano accreditate nelle liste della Provincia di 

Treviso per la categoria necessaria per l'esecuzione dei lavori; 
 

2. DI DARE ATTO che la gara verrà espletata dalla Provincia di Treviso sulla base della 

convenzione riportata in premessa; 
 



Determinazione LAVORI PUBBLICI n.55 del 04-05-2016 Maserada sul Piave 

 

Pag. 3 

3. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante forma pubblica 

amministrativa con le clausole essenziali del C.S.A. e dalle disposizioni normative 

vigenti; 
 

4. DI DARE ATTO che il quadro economico della spesa, approvato con delibera di Giunta 

Comunale del 03/05/2016, comprensivo del contributo ANAC, è di seguito riportato: 
 

 A. LAVORI A BASE D’ASTA   

A.01 Lavori € 185.500,00 

A.02 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 6.500,00 

 Importo totale lavori A € 192.000,00 

    

  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.01 i.v.a. 10% sui lavori € 19.200,00 

B.02 Spese tecniche per progettazione definitiva-esecutiva, direzione 

lavori, c.r.e., coordinamento alla sicurezza (compreso cnpaia) 

€ 17.524,00 

B.03 Spese per collaudo statico e rinnovo CPI (compreso cnpaia)  2.600,00 

B.04 IVA per spese tecniche € 4.427,28 

B.05 Spese per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016), contributo 

Autorità Vigilanza LLPP, imprevisti ed arrotondamento 

€ 4.428,72 

 Totale somme in amministrazione B € 48.000,00 

 Ritorna TOTALE GENERALE (A+B) € 240.000,00 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad Euro 240.000,00 trova copertura 

finanziaria nel capitolo n.4291 in voce “Manutenzione straordinaria degli edifici 

scolastici” del Bilancio di Previsione 2016 - codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003; 

6. DI EFFETTUARE il versamento della somma di Euro 225,00 a titolo di contributo 

ANAC a mezzo bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile 

dall'Autorità nel sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza 

quadrimestrale; 

7. DI IMPUTARE la somma suddetta di Euro 225,00 al bilancio previsionale anno 2016 

come segue: 

Anno  Importo  CAPITOLO  Codice di bilancio  

2016 
€ 

225,00 

4291 “Manutenzione straordinaria degli edifici 

scolastici” 
09.02-1.03.02.15.011 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to FERRARI GIORGIO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 
 

Lì 04-05-2016 



Determinazione LAVORI PUBBLICI n.55 del 04-05-2016 Maserada sul Piave 

 

Pag. 4 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to FERRARI GIORGIO 

 

 


